Nocere nobis possunt, qui prodesse nequeant: id quod experientia abunde loquitur. Nostrum igitur est inimicitiæ, quantum in potestate est, evitare, ne in felicitatem nostram injurii evadamus. Occasio nocendi multiplex & tantum non infinita. Quamvis adeo desint vires commoda tua promovendi; non tamen desunt vires nocendi. Abiectissimus haud raro homo plurimum nocet præpotenti.

§. 635.

Quæ amici-

Amicitiae acquirendæ aut conservandæ gratia faciem-
dum

dum non est, quod legi naturæ contrariatur. Pone enim, ^{tie} acquisi-
si fieri potest, permisum tibi esse, ut amicitiæ acquirendæ aut
aut conservandæ gratia facias, quod legi naturæ contraria-
tut. Obligatio igitur, quæ a lege naturæ venit, non erit
immutabilis (§. 290 *Ontol.*): quod cum sit absurdum (§.
142 part. I. *Phil. pract. univ.*); nec amicitiæ acquiren-
dæ aut conservandæ gratia faciendum est, quod legi
naturæ contrariatur.

Non est quod objicias, legem naturæ etiam prohibere,
ne tibi ullum hominem inimicum reddas (§. 634): neque e-
nim qui amicitiæ acquirendæ aut conservandæ gratia non fa-
cit, quod legi naturæ contrariatur, alterum sibi inimicum
reddit. Quodsi enim ideo tibi inimicus evadir, non tua hoc
sit culpa, adeoque quod tu eundem tibi inimicum feceris
non recte dicitur. Inimicitia adeo alterius hoc in casu inter
ea referri debet, quæ evitari in tua potestate non est.

§. 636.

Operam dare tenemur, ut amicitiam aliorum acqui- Amicitiam
ramus & conservemus. Qui enim nobis amicus est, nos a ^{conservan-}
tit (§. 625), adeoque ex felicite nostrâ voluptatem per- di obligatio-
cipit (§. 634 *Psych. empir.*) & ad eam promovendam pro-
nus est (§. 650. 652 *Psych. empir.*), consequenter si se-
se offerat eam promovendi occasio, eandem promovere
studet. Operam dare tenemur, ut simus felices (§. 280).
Quamobrem & operam dare tenemur, ut amicitiam alio-
rum acquiramus & conservemus.

Amicitia spectanda est tanquam medium felicitatis nostræ.
Quamobrem cum obligemur ad felicitatem consequendam
tanquam finem; obligati etiam esse debemus ad amicitiam
aliorum consequendam & conservandam tanquam medium.

§. 637.

Omnis studio in id eni debemus, ut homines etiam Obligatio-
alii

quoad ba- alii consequantur habitum omnem facultatis cuiuslibet animæ
bitus faci- acquisitu sibi possibilem. Quilibet enim homo aliud quem-
tatum anti- cunque ipsius ope indigentem juvare debet quantum in
mæ ab aliis potestate sua est, ut omnia consequatur animi bona (§. 612).
consequen- Quoniam itaque bona animi sunt, quæ animam perfectio-
dos. rem reddunt (§. 556 *Psych. empir.*), facultates autem ani-
mæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209);
in id utique omni studio eniti debemus, ut homines quo-
que alii omnem consequantur facultatis cuiuslibet habitum
acquisitu ipmis possibilem.

Hoc principio generali continetur omne officium erga a-
lios quoad animam: neque enim alio modo alterius animæ
prodeesse potes, quam si alterum in acquirendis habitibus
singularum facultatum animæ juves. Quamprimum adeo
ipsem et habitum quandam consecutus, necesse est ut velis,
omnes omnino homines, siquidem fieri potest, ejusdem fieri
comptes. Captanda igitur, immo querenda occasio, ut
huic voluntati saltem aliquatenus satisficias, et si omne desi-
derium expleri impossibile sit. Qui amorem & charitatem
capit, eidem non obscura erunt, quæ hic dicuntur. Immo
si amoris ac charitatis non fuerit expers, veritatem eorum
in seipso experietur. Non loquor nisi experta.

§. 638.

virtutum *In propagandis virtutibus intellectualibus & morali-*
intellectua- *bus seduli debemus, seu industriam nostram desiderari*
lium & *minime patiamur opus est*. Etenim in id omni studio eniti
moralium *debemus*, ut homines etiam alii consequantur habitum
propagatio. *omnem facultatis cuiuslibet animæ acquisitu possibilem*
(§. 637). Quoniam habitus intellectus sunt virtutes in-
*tellec*tuales, habitus vero voluntatis & noluntatis virtutes
*mora*les (§. 547); in eo industriam nostram desiderari
minime debemus, ut alii etiam *virtutum intellectua-*
lium

dium & moralium fiant compotes, consequenter in virtutibus intellectualibus & moralibus propagandis seduli esse debemus.

Quænam sint virtutes intellectuales, abunde dictum est in capite precedente; quænam sint morales, & in antecedentibus dictum, & in sequentibus docetur. Neque adeo opus est, ut ligillatim indigitemus, ad quasnam virtutes intellectuales & morales alios perducere debeamus, quantum in nobis est. Peccant itaque contra hanc naturæ legem, quotquot soli virtutibus præsertim intellectualibus inter alios emovere volunt, ac propterea impediunt, ne alii earundem compotes reddantur.

§. 639.

Alios exemplo nostro virtutes intellectuales & morales Quod ex-docere & ad eorum studium incitare debemus. In propagando aliis enim virtutibus intellectualibus & moralibus industriam nostram desiderari minime debemus (§. 638). Quam obrem cum exempla definitiones ac propositiones in Philosophia practica, consequenter quæ de virtutibus intellectualibus & moralibus docentur, illustrant (§. 259 part. 2. Phil. pract. univ.) & ut rectius intelligantur, præstent (§. 260 part. 2. Phil. pract. univ.), immo realitatis illarum notionum nos convincant, (§. 265 part. 2. Phil. pract. univ.), quænam ab hominibus fieri possint ostendat (§. 266 part. 2. Phil. pract. univ.), & veritatis eorum, quæ docentur, nos convincant (§. 269 part. 2. Phil. pract. univ.) & animum in eadem confirmant (§. 270 part. 2. Phil. pract. univ.) modumque agendi optime doceant (§. 275 part. 2. Phil. pract. univ.), motivum denique agendi præbeant (§. 277 & scqq. part. 2. Phil. pract. univ.); quod ea ad virtutes intellectuales atque morales propagandas plurimum conducant palam est. Patet (Wolfi Jus Natura Tom. I.) G g itaque

itaque quod alios exemplo nostro virtutes intellectuales ac morales docere & ad earum studium incitare debeamus.

Obligatio hæc a paucis agnoscitur, et si maximè sit momenti. Urget tamen eandem Christus *Mattb.* V. 16. Nec sine hac obligatione intelligitur iustitia universalis, quemadmodum deinceps videbimus. Neque fieri potest, ut homo unus alteri magis proficit quam exemplo suo, adeoque obligationi, qua aliis tenetur, abundantius satisfacere non licet, quam si alios exemplo nostro doceamus & virtutis studium excitemus.

S. 640.

Cura corporis alieni. Quilibet homo obligatur ad facienda ea, quæ ad corporis alieni, poris hominis alterius cuiuscunque conservationem conferre potest. Obligatur enim ad ea facienda, quæ ad corporis sui conservationem conferre potest (§. 349). Quoniam itaque alteri cuiuscunque homini debet, quod sibi, quantum alter id non habet in potestate sua, ipse autem circa neglectum officii erga seipsum hoc alteri præstare potest (§. 608); ad ea facienda utique obligatur, quæ ad corporis alterius cuiuscunque conservationem conferre potest.

Vides itaque, quenam cura corporis alieni tibi incumbat. Nimirum si quis ad conservationem corporis sui ope tua indigerit, tuque eandem ipsi ferre vales circa neglectum corporis proprii, aut officii alterius, quod cura corporis potes habendum; eandem ipsi ferre teneris. Voluntas vero tua generaliter ita determinata esse debet, ut seratur in conservationem corporis omnium hominum: id quod ex supra dictis clarius intelligitur (*not.* §. 615).

S. 641.

Conservatio vita aliena. Quoniam homo obligatur ad conservandum corpus hominis alterius cuiuscunque, quaneum in potestate sua est (§. 640), corpus autem conservari nequit, nisi vita

con-

conservetur; *Quilibet etiam obligatur ad vitam aliorum hominum conservandam, quantum in potestate sua est.*

Peccant adeo omnes, quibus vita aliorum parum curæ cordique est, adeoque parum solliciti sunt, num alii vitam conservent, an perdant, immo qui parum moventur, ubi viderint alios de vita conservanda parum cogitantes.

§. 642.

Quantum in nobis est, ea lubenter facere debemus, quæ Cura integræ ad conservandam integratatem omnium organorum corporis alieni conferre valemus. Cum enim unusquisque, integratatem omnium organorum corporis conservare tenetur (§. 372); propositio præsens eodem modo ostenditur, quomodo curam conservandi corpus alienum demonstravimus (§. 640).

Poterat hæc obligatio sub ipsa obligatione corporis conservandi comprehendendi. Si enim corpus integrum conservari debet, singula quoque ejus organa integra conservanda.

§. 643.

Quæ ad conservationem sanitatis aliorum conferre Cura sanitatis valemus, ad ea conferenda prompti esse debemus. Etenim tatis alienæ omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ne ad perficiendum corpus requiritur, quatenus id absque negligenti officii erga seipsum fieri potest (§. 609). Quam obrem cum perfectio corporis tamdiu subsistat, quamdiu corpus sanum est (§. 391); quæ ad conservationem sanitatis aliorum conferre valemus, ad ea conferenda prompti esse debemus.

Quoniam homo sanitatem suam conservare debet, seu obligatur ad eas actiones committendas, quæ ad sanitatem conservandam tendunt (§. 393); idem eodem modo demonstrari poterat, quo ante curam conservandi corporis alieni ostendimus (§. 640).

Homines curam sanitatis propriæ vulgo abjiciunt & quamdiu valent, parum de ea conservanda cogitant, immo ne moniti quidem sibi carent a cibo ac potu insalubri. Quid ergo mirum, quod nulla prorsus cura sanitatis alienæ eosdem tangat? officium tamen hoc tanto magis vigere debebat, quanto rarer est cura sanitatis propriæ, quæ haud raro ignorantia rerum salubrium & insalubrium debetur. Quamobrem contra hoc officium peccant etiam Medicii & Physici, quod cognitionem tuendi sanitatem corporis non ad maiorem certitudinem & majorem evidentiam perducant, ut taceamus alia, quæ Politici sunt, suo tempore demonstranda. Neque enim hic principia in nullum usum ex generali deducimus, sed quod iisdem in sequentibus ad alia demonstranda utemur. Sufficerat enim alias tantummodo provocasse ad ea, quæ de perficiendis anima, corpore & statu externo in capite præcedente demonstrata fuerunt, cum officia erga semetipsum explicaremus. Enimvero et si hoc sufficere poterat iis, qui tantummodo nosse desiderant, quænam debeantur aliis officia; non tamen sufficiunt, ubi alia tum in Jure naturæ, tum etiam in Philosophia morali & civili inde demonstranda sunt, nisi molestis repetitionibus demonstrationes prolixas reddere volueris.

§. 644.

Cura circa *Quicquid ad hoc conferre valemus, ne defit aliis cibum ac cibus ac potus salubris, nec defint vestimenta necessaria atque potum, ut commoda, neque ades etiam commoda ac pacientia, id prompte alimenta & facere debemus. Etenim homo ad conservationem corporis cibo ac potu opus habet (§. 380), nec uti debet nisi satiates.* *Quoniam itaque prompte conferre debemus, quæ ad conservationem sanitatis aliorum conferre valemus (§. 643); quicquid ad hoc conferre valemus, ne defit aliis cibus ac potus salubris, nec defint vestimenta necessaria, id prompte facere debemus.*

Quod erat unum. *Vesti-*

Vestibus utendum est commodis (§. 452), commoda etiam extruendæ sunt ædes (§. 469) ac pulchræ (§. 473). Quoniam itaque quilibet alteri cuicunque debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem c̄tra neglectum officii erga seipsum hoc alteri præstare potest (§. 608); quicquid ad hoc conferre valemus, ne aliis desint vestimenta commoda & ædes commoda ac pulchræ, id prompte facere debemus. *Quod erat alterum.*

Multa hic paucis complectimur, quæ sua sponte patent, quoties occasio agendi suppeditur, applicatione principii generalis ad casus particulares obvios facta.

§. 645.

Quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transigant, ad hoc faciendum obligaris. Obligatio quoad com-
moditatem ac jucundi-
tatem vitae alienæ. Ipse enim obligaris ad vitam commode (§. 466) & jucunde transigendam (§. 471). Quoniam igitur aliis debes, quod tibi, quantum in potestate tua est (§. 608. 610); quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transigant, ad hoc faciendum obligaris.

Speciat vitæ commoditas & jucunditas ad felicitatem hominis, et si ad eandem nos absolute necessaria sit, quemadmodum ex demonstratione obligationis vitam commode ac jucunde transigendi liquet (§. 466. 471). Quamobrem cum homini unicuique constans ac perpetua esse debeat voluntas felicitatem alterius promovendi (§. 615); constans quoque & perpetua ipsi voluntas esse debet faciendi omnia, quæ facere potest, ut alii vitam commode ac jucunde transigant. Quodsi adeo charitas occupaverit animum tuum, hæc ipse efficiet, ne desis quemadmodum ulli, ita etiam huic obligationi erga alios.

§. 646.

Si in potestate tua fuerit efficere, ut alius consequatur aliquod animi, corporis ac fortuna bonum, quo ipsemet extendat Quoniamque
carea

obligatio ergo alios. *cares & quod pro rerum tuarum statu consequi ipsem et minime potes; ad hoc faciendum alteri obligaris.* Alium enim quemcunque ope tua indigentem juvare debes, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ quævis bona, quantum in potestate tua est (§. 612). Quamobrem si in potestate tua fuerit efficere, ut aliis consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quo ipsem et cares, & quod pro rerum tuarum statu consequi minime potes, cum per hoc, quod ipsem et idem consequi non possis, in potestate tua esse non desinat (§. 610); quin ad hoc faciendum obligaris dubitandum non est.

Obligatio hæc vulgo parum agnoscitur, et si maximi sit momenti. Unde peccare sibi non videntur, qui contra eam faciunt. Subinde tamen eidem homines dant locum, ubi, alterum impense amant: quando enim tale quid sit ob rationes quascunque extrinsecas, actus quidem externus legi naturæ convenit, sed non ex virtute procedit, neque voluntatem servandi naturæ legem loquitur. Dubium forsitan movebit incautus, quasi hic obligatio erga alios ultra terminos amoris ac charitatis extendatur. Etenim alios diligere ac amare, debemus tanquam nosmetipsos (§. 618. 619). Qui vero efficit, ut alter consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quo ipsem et caret; alterum diligere ac amare magis videretur, quam seipsum. Enimvero plurimum fallitur, qui ita sentit. Etenim amor exigit, ut ex alterius felicitate eandem voluptatem percipias, quam percepiturus eras, si propria esset, & dilectio postulat, ut alterius felicitatem & perfectionem promoveas, quando ejus promovendi occasio offertur, eodem studio, ac si propria esset. Non igitur alterius felicitas & alterius perfectio, ad quam promovendam obligaris, aestimanda ex tua; sed studium, quod in eo collacare debes, aestimari debet ex potestate tua. Voluntas felicitatem & perfectionem alterius promovendi eundem tibi aquat; sed quemadmodum minime obstat, quo minus alterum diligas & ames tanquam teipsum, quod felicitatem propriam

priam alienæ præferas (§. 622); ita nec charitati atque amori huic adversatur, quod alterum juves in consequendis bonis animi, corporis ac fortunæ, quæ ipsemet consequi nequies. Si ex notionibus distinctis ratiocinetis; nihil difficultatis circa propositionem præsentem deprehendes, nec dum videbitur obligatio, nisi quatenus affectibus pervertis, veluti invidia & odio, arque vitia, veluti fastu ac superbia, in transversum agitur animus. Sed de hisce apertius dicendum in Philosophia moralis, ubi impedimenta recensenda, quo minus officiis erga alios satisfaciamus. Ne tamen quæquam prætermisisti videamur, quod ad agnoscendam obligationem, de qua hic loquimur, facit; deinceps aliquod exemplum. Ponamus te duxisse uxorem inopem: adest vero occasio, qua alteri, qui uxorem ducere voluerit, divitem sociare possis, cum tu eam ducere non possis, auxilio tuo eidem deesse minime debes, neque enim hic fortuna tua colliditur cum fortuna alterius; ut propriam alienæ preferri dictum sit. Invidis aut superbiae tribuendum, ubi fortunas alterius tuis esse non vis meliores, aut rationes extrinsecas alias adsunt, quibus permoros ipsi denegas auxilium tuum.

§. 647.

Unusquisque alterum tanti existimare debet, quanti meretur. Obligamur enim ad cognoscendum perfectiones illius existimandi, ac corporis statusque externi aliorum & usum, mare de quem faciunt, facultatum in illis promovendis, imperfectionibus vero arcendis (§. 193). Per se pater, quod verum esse debeat de perfectione alterius judicium, cum eandem non cognoscat, qui falsum fert de ea judicium (§. 505 Log.). Quoniam itaque judicium de perfectione alterius existimatio est (§. 538) & tantundem perfectionis alteri tribuitur, quantum convenit, ubi verum fuerit judicium (§. 506 Log.); tanti omnino unusquisque alterum existimare debet, quanti meretur.

Obligamur enim ad cognoscendum perfectiones illius existimandi, ac corporis statusque externi aliorum & usum, mare de quem faciunt, facultatum in illis promovendis, imperfectionibus vero arcendis (§. 193). Per se pater, quod verum esse debeat de perfectione alterius judicium, cum eandem non cognoscat, qui falsum fert de ea judicium (§. 505 Log.). Quoniam itaque judicium de perfectione alterius existimatio est (§. 538) & tantundem perfectionis alteri tribuitur, quantum convenit, ubi verum fuerit judicium (§. 506 Log.); tanti omnino unusquisque alterum existimare debet, quanti meretur.

Obligationi huic satisfacere difficillimum est; neque enim tam facile est verum de perfectione alterius ferre judicium. Cum perfectio acquisita sint virtutes intellectuales & morales (§. 548), constet autem hanc non innotescere nisi per facta alterius, quae per illas determinantur; non modo virtutum intellectualium atque moralium notiones distinctas habere debet, verum etiam certus sit necesse est actus externos non per rationes quasdam extrinsecas determinari, sed ex virtute procedere, qui verum de perfectione alterius judicium formare voluerit. Id vero non esse cujusvis, nemo diffitebitur.

§. 648.

*Quantum
bonoris &
meritis de-
beamus al-
teri.*

Unusquisque alteri honorem exhibere debet, quam meretur, & tantum tribuere laudis, quantum meretur. Unusquisque enim alterum tanti existimare debet, quanti meretur (§. 647), cumque hoc aliis innotescere non possit, nisi verbis & factis id significemus; quanti alterum existimet, tam verbis, quam factis significare tenetur. Enim vero in actibus externis, quibus significatur, quanti alterum existimemus, honor consistit (§. 538), verbis vero, quibus nostrum de perfectione alterius judicium significatur, laus absolvitur (§. 541). Quamobrem unusquisque alteri honorem exhibere debet, quem meretur, ac tantundem tribuere laudis, quantum meretur.

Non hic loquimur de honore civili, qui in statu civili convenit hominibus, & haud raro nonnisi in opinione consistit; sed de naturali, qui in veritate consistit. Quoniam vero honor verus, quem naturalem hic dicimus, & laus vera existimationem alterius a veritate non recedentem supponit; ideo difficillimum existimari debet meritum, cuique decernere honorem ac in primis meritam tribuere laudem. Inde est quod vocabula & phrases, quibus aliorum laudes efferimus, significatum vulgo habeant admodum vagum. Ceterum in Moralibus pruduntur signa virtutum tam intellectualium, quam more.

moralium, ut verum de virtutibus alterius judicium ferri possit: quæ adeo usui sunt in determinanda existimatione & honore atque laude debita.

§. 649.

Bona corporis & fortunæ non pariunt existimationem, Quatenus honorem ac laudem, nisi quatenus concursu virtutum intellectuallium & moralium fuerunt acquisita. Etenim facta ex virtutibus ex existimatione, honore atque laude dignum probant (S. 552). Quamobrem cum quoad bona corporis ac fortunæ homini nihil tribui possit, nisi quatenus sine ipsius factu existimationem, honorem ac laudem pariunt, nisi quatenus concursu virtutum intellectuallium & moralium fuerunt acquisita.

Inter bona corporis eminet sanitas: quodsi ea tota naturæ tribuenda, nihil tibi existimationis, nihil laudis parit, neque adeo propterea honore quodam dignus es. Enimvero si sanitate frueris, propterea quod temperantia ac sobrietati deditus: sanitas existimationem ac laudem parit, quatenus temperans es, adeoque sanitas tantummodo indigitar te esse existimatione ac laude dignum, tantam nempe mereri, quamiam temperantia & sobrietas parit. Pulchritudo bonum corporis est: quoniam vero naturæ tota debetur, nec ea a virtutibus intellectuallibus ac moralibus ullo modo penderet, ea nec existimationem, neque honorem ac laudem parere potest. Non est quod excipias, experientiam contrarium loqui. Existimari enim virgines ob pulchritudinem, immo honore magno haberi a claudari. Tenendum nimurum, nos hic non loqui de eo, quod sit, sed quod fieri debet, nec laudari virginem, si pulchra dicitur, sed tantummodo dici pulchram, neque confundendam esse voluptatem, quæ ex pulchritudine percipitur, cum existimatione vera ac debita. Similiter divitiae bona fortunæ sunt. Quodsi ea hereditate a

parentibus aut agnatis fuisti consecutus, nullam existimationem, nullam laudem pariunt, nec propterea honore dignus es. Quatenus vero labore ac diligentia eas acquisivisti, & prudentia œconomica conservasti, immo quatenus in iis acquirendis a justitiae tramite nunquam deflectere visum fuit, eattenus existimationem & laudem pariunt, in tantum laudandus, in quantum diligentia, prudentia œconomica & justitia, quam probasti, laudanda, tantusque tibi debetur honor, quantum haec virtutes merentur.

§. 650.

Cura circa Operam dare debemus, ut qui merentur, famam famam alii consequantur. Cum enim unusquisque alteri tribuere debet laudem, quam meretur (§. 648); quotiescumque fert occasio, aliis illius virtutes intellectuales & morales (§. 550), factaque inde profecta recensere debet (§. 551). Quoniam hinc nascitur in animis hominum communis de virtutibus intellectualibus & moralibus opinio; accidit deinde ut communis sit omnium de iisdem sermo, quoties de ipso loquendi occasio suppeditatur. Sermo hic fama hominis est, eaque bona (§. 553). Patet itaque nos operam dare debere, ut, qui merentur, famam consequantur.

Non minus adeo rationem famæ alienæ, quam propriæ habere debemus (§. 554). Quamobrem præsentem quoque propositionem vi principi generalis (§. 608) inferre poteramus. Quodsi charitas & amor aliorum hominum præsupponatur, exinde non minus fluet cura famæ alterius. Fama frui pars quædam felicitatis nostræ est, quatenus ex ea voluptatem percipimus innocuam. In aliorum adeo felicitatem cum propendeat animus, quos diligimus & amamus; eorum quoque fama delectamur, quatenus eadem delectamur ipsi, eandem quoque appetimus. Atque sic amor stimulum addit, ut aliorum famæ studeamus.

§. 651.

§. 651.

Bona corporis & fortunæ ad felicitatem hominis quid Bona corporis & fortunæ conferunt, quatenus ex iis innocua percipitur voluptas. Etenim si bonum cognoscimus, voluptatem ex eo percipiimus (§. 558 *Psych. empir.*) Quamobrem ubi animum ad bona corporis & fortunæ attendimus, ex ipsis quoque voluptatem percipiimus. Etsi adeo bona corporis & fortunæ non sint in potestate tua, & eatenus voluptas ex iis percepta pro transitoria habenda (§. 385 part. I. *Phil. pract. univ.*); quatenus tamen innocua est per hypoth. felicitatem auget (§. 286). Bona igitur corporis & fortunæ ad felicitatem hominis quid conferunt, quatenus ex iis innocua percipitur voluptas.

Non est quod excipias sine probatione sumi, voluptatem ex bonis corporis & fortunæ perceptam esse innocuam. Etenim cum bona corporis & fortunæ per hoc non desinant esse bona vera, quod non sint in potestate tua; voluptas, quæ ex iis percipitur, vera est (§. 559 *Psych. empir.*), adeoque in se innocua (§. 388 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quodsi vero bona corporis & fortunæ dent causam tædii, id ex accidente est, quatenus iisdem abuteris.

§. 652.

Qui aliorum perfectionem promovet, eorum quoque felicitatem promovet, & qui aliorum felicitatem promovere vult, felicitatis & eorum perfectionem promovere debet. Perfectio animæ aquificalia sunt virtutes intellectuales & morales (§. 548), quæ vero corpus & statum externum perficiunt, bona corporis atque fortunæ (§. 556 *Psych. empir.*). Qui ergo aliorum perfectionem promovet, quicquid in potestate sua est, ad hoc confert, ut alii virtutum intellectualium atque moralium, bonorum corporis ac fortunæ fiant participes. Virtute homines sunt felices (§. 400 part. I. *Phil. pract. univ.*)

univ.) & bona corporis atque fortunæ ad felicitatem hominis quidpiam conferunt, quatenus innocua ex iis percipitur voluptas (§. 651). Qui ad eo aliorum perfectionem promovet, eorum quoque felicitatem promovet. *Quod erat unum.*

Qui aliorum felicitatem promovet, is curare debet, ut alii eorum fiant participes, sine quibus nemo felix esse potest & quæ ad felicitatem hominis quidpiam conferre valent. Enimvero sine virtutibus nemo felix esse potest (§. 400 part. I. *Phil. pract. univ.*) & corporis atque fortunæ bona ad felicitatem hominis quidpiam conferunt (§. 651). Quamobrem qui aliorum felicitatem promovet, operam dare debet, ut alii virtutum intellectualium atque moralium fiant participes, & bona corporis atque fortunæ consequantur. Virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ, quam acquirere valet (§. 548) & bona corporis corpus, bona fortunæ statum externum perficiunt (§. 556 *Psych. empir.*). Quare qui felicitatem aliorum promovere vult, perfectionem quoque eorum promovere debet. *Quod erat alterum.*

Nimirum virtutes morales & intellectuales, quarum istæ sine his esse nequeunt, siquidem nullo defectu laborare debent, adeoque bona animi sola hominem reddunt felicem; bona autem corporis & fortunæ, ubi istis accedunt, eandem auget. Quamobrem si vis alios esse felices, velle debes, ut virtutibus moralibus ac intellectualibus sint instructi, atque bona corporis & fortunæ consequantur. Alias enim bona apparentia cum veris confundis, & dum vis homines esse felices non nisi apparentem eorum felicitatem promovere studes, consequenter finem, quem intendis, minime consequeris. Qui ea animo comprehensa tenet, quæ in parte prima Philosophiae practicae universalis demonstrata sunt, ei manifesta sunt, quæ hic dicuntur.

§. 653.

Quoniam qui aliorum felicitatem promovet, eo-
rundem perfectionem promovet (§. 652), qui vero alte-
rum diligit, ei constans ac perpetua voluntas est aliorum
felicitatem promovendi (§. 617); qui alterum diligit, ei
constans ac perpetua voluntas est aliorum perfectionem pro-
movendi.

§. 654.

Charitas complectitur omnia officia hominis erga alios. Charitas enim virtus est, qua alios diligimus tanquam nos-
metipso (§. 620). Quoniam itaque qui alterum diligit,
ei constans & perpetua voluntas est alterius perfectionem
promovendi (§. 653); charitas consistit in constante &
perpetua voluntate perfectionem alterius promovendi.
Lex naturæ præcipit, ut ad aliorum hominum perfectio-
nem conferamus, quantum conferre valemus (§. 222
part. I. Phil. pract. univ.), & ut omnes actiones omitte-
mus, quæ ad ejus vel status ejusdem imperfectionem ten-
dunt (§. 231 *part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter
omnis actio, qua perfectio alterius promovetur; imperfo-
ctio vero arcetur, legi naturali conveniens, adeoque offi-
cium erga alios est (§. 224. 226 *part. I. Phil. pract. univ.*),
cumque ista lege naturæ omnes actiones, quas aliis natura-
liter debemus, comprehendantur, eadem actiones omnia
erga alios officia absolvunt. Patet itaque charitatem com-
plecti omnia officia hominis erga alios.

Inde est quod ipse Christus officia erga alios summarim
urgens jubeat alios diligere tanquam nosmetipso. Et ubi
charitas animum tuum occupavit, cetera officia erga alios
quæcunque ex fonte sua quasi sponre propullulant, modo
intellexis in d. to quæcunque casu, quænam ea sint. Atque
hinc intelligitur, quantum momenti in eo situm sit, ut hujus

virtutis compotes reddamur, siquidem aliis nos tales præbere voluerimus, quales debemus.

§. 655.

Officia humanitatis sunt officia erga alios, quibus manitatis eorum perfectio, consequenter felicitas (§. 652) promovet. *quanam* vetur. *fint.*

Dicuntur ita, quod homo iisdem satisfaciens se præbeat homini hominem, cum homines per essentiam atque naturam suam obligentur ad perfectionem suam conjunctis viribus promovendam (§. 221 part. 1. *Phil. pract. univ.*), ac hinc unusquisque eorum ad perfectionem alterius conferre debeat, quantum valer (§ 222 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo lex naturæ homines in universum omnes mutuo amore copulari velit, ut una quasi fiant persona moralis, cuius singuli singula membra sunt; sicque totum genus humanum conservetur & felicitate fruatur, quemadmodum corpus humanum conservatur, & sanitate fruatur, membro quolibet agente quod suum est, quod scilicet usu facultatum unius cuiusque hominis præstari potest. Quicquid igitur haec tenus demonstravimus de obligatione hominis, qua tenetur aliis, id omne ad officia humanitatis pertinet.

§. 656.

Obligatio interna dicitur, quatenus spectatur in conscientia : *externa* autem, quatenus spectatur inter homines, adeoque effectum quendam juris inter eos sortitur. Unde patet, differentiam inter obligationem perfectam & imperfectam respicere obligationem externam, quippe quarum hoc alteri tribuit jus te cogendi, ut obligationi satisficias, nisi eidem sponte satisfacere velis, atque adeo effectum quendam juris inter homines sortitur (§. 236. 238 part. 1. *Phil. pract. univ.*).

E. gr. Croesus obligatur ad dandum Lazaro eleemosynam, & hoc ubi facere detrectat, peccat. Unde conscientia Croesum

sum damnet, quod non dederit eleemosynam, quam dare debebat. Obligatio itaque dandi eleemosynam interna dicitur, quatenus ad conscientiam Crœsi refertur. Atque hinc etiam dici solet, Crœsum in conscientia obligari ad eleemosynam Lazaro dandum. Enimvero cum Lazaro nullum competit jus te cogendi, ut ipsi eleemosynam des, ubi sponte sua hoc facere nolis; obligatio ista nullum habet effectum juris inter homines. Et eatenus dicitur externa. Quamobrem cum imperfecta appelletur, non perfecta, qualis est conductoris ad solvendam mercedem; imperfecta non dicitur nisi quatenus externa est, seu extra conscientiam spectatur.

§. 657.

Quoniam obligatio interna in conscientia, externa *quo pertinet* vero inter homines spectatur (§. 656), vi libertatis autem *nec obligatio naturalis permittendum est*, ut unusquisque in determinatis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum non facit (§. 156); *obligatio externa spectatur in iis actionibus, que relationem ad alios involvunt*, consequenter *non nisi in officiis erga alios*.

Nimirum quamdiu alter nil facit contra jus tuum, ipsius conscientiae relinquendum, quid agat (§. 157), neque tibi rationem reddere tenetur, cur hoc faciat (§. 158), nisi libertatem naturalem tollere velis (§. 153. 154). Quamdiu itaque tua non refert, quid agat alter; obligatioi nonnisi internæ locus est. Ast ubi tua interest, quid agat, externa quoque obligatio spectanda, cui num satisfecerit, tuum est judicium. E. gr. vendit studiosus quidam librum, quo carere nequit, si studii operam debitam impendere velit, expensarum voluptuarium gratia. Eum minus recte facere conseruentur omnes, adeoque agnoscent, eum obligari ad actionem hanc omittendam, consequenter ad librum non vendendum. Obligatio hæc interna est, cum spectetur in conscientia, quæ minus recte facientem damnat. Vi libertatis naturalis conscientiæ hujus studiosi relinquendum, quid faciat, nec tibi ratio-

rationem reddere tenerur, cur librum vendat. Quodsi eundem emis, tua int̄erest, ut premium offerenti librum tradat, quemadmodum ex contractu obligatur. Obligatio adeo tradendi librum externa est, quatenus spectatur in actione, quae respicit, adeoque tuum quoque est de eadem judicium. Patet adeo obligationem externam ab interna utiliter distinguiri. Interna quoque obligatio est tradendi librum, quatenus vendor in conscientia judicat, quid facere debeat, ut juste agat.

§. 658.

An ad officia humanitatis alterius nemo hominum habet jus cogendi? Etenim officia humanitatis sunt, quibus proprietatis cogi movetur perfectio alterius (§. 655). Enimvero nemo hominum habet jus cogendi alterum, ut perfectionem suam statusque sui perfectionem promoveat (§. 234 part. I. Phil. prat. univ.). Ergo nemo hominum habet jus cogendi alterum ad officia humanitatis.

Officium humanitatis est, ut alter tibi motu det frumentum, quo maxime indiges, ut auxilium ferat in periculo constituto; sed nemo ad hoc cogi potest. Nemo excipiat contractum mutui perperam referri ad officia humanitatis: neque enim contractum mutui ad officia humanitatis referimus, sed quod quis velit eundem inire, officio humanitatis tribuimus. Consilium impetriri alteri in re dubia officium humanitatis est: nemo autem cogi potest, ut consilium alteri impetratur.

§. 659.

Ad officia humanitatis alteri non perficitur, sed imperficitur.

Ad officia humanitatis alteri non perficitur, sed imperfecte tantummodo obligamus. Etenim perfecte mihi obligaris, si ubi obigationi satisfacere nolueris, mihi competit jus te cogendi, seu vi adigendi, ut hoc facias (§. 236 part. I. Phil. prat. univ.). imperfecte autem, si tale jus mihi non competit (§. 238 part. I. Phil. prat. univ.). Enim-

Enimvero nemini hominum competit jus cogendi alterum ad officia humanitatis (§. 658). Ergo ad officia humanitatis alteri non perfecte, sed imperfecte tantummodo obligaris.

Atque hinc clarius intelliguntur, quæ de differentia inter obligationem internam & externam paulo ante annoꝝavimus (not. §. 656). Officia humanitaris alteri ita debemus, ut nobis liberum non sit, utrum ea præstare velimus, uic ne, sed faciendum omnino est, quod officium exigit. Enimvero ubi non federis, patienter ferendum alteri, neque ipsi ullum competit jus vite adigendi, ut facias quod urget officium.

§. 660.

Obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnat. Etenim nemo tenetur perfectionem alterius promovere, nisi quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest atque usus facultatum ipsius hoc permittit (§. 609), seu quantum in potestate sua est (§. 611). Enimvero vi libertatis naturalis permitteendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum non facit (§. 156), adeoque ipsius est judicium, num perfectionem tuam promovere possit absque neglectu officii erga seipsum, & num usus facultatum suarum hoc permittat, non tuum. Libertati adeo naturali contrariatur, si ipsum cogere velis, ut tuum ea in re sequatur judicium. Quamobrem cum perfecta non detur obligatio, nisi tibi sit jus alterum cogendi, ut eidem satisfaciat (§. 236 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ad officia autem humanitatis cogendi alterum nemo hominum jus habeat (§. 658); obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnat.

Arque ira liberavimus fidem datam (not. §. 234 part. 1. *Pbil. pract. univ.*, dum ostendimus, obligationem perfectam pro-
(Wolffii *Jus Natura Tom. I*) I i mo-

movendi alterius perfectionem cum libertate naturali confit-
stere minime posse. Libertas naturalis jus naturale est : si
darerur jus cogendi ad officia humanitatis, foret utique idem
jus etiam naturale. Jus itaque naturale unum alteri contra-
rium esset : quod utique absurdum.

§. 661.

Quale jus nobis competit ab altero officium officia humanitatis, nisi quando hoc, quod petit, ipsem facere nequit. Etenim homini jus est petendi ab aliis, ut ea conferant ad sui statusque sui perfectionem, quæ ipsem facere nequit (§. 234 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque officiis humanitatis promovetur perfectio alterius (§. 655) ; hominibus non competit jus petendi ab altero officium quoddam humanitatis, nisi quando hoc, quod petit, ipsem facere nequit.

Obligationis perfectæ & imperfectæ differentia nulla est respectu internæ (§. 656) : unde est, quod nonnulli affirmant obligationem omnem esse perfectam, & jus tantummodo in perfectum atque imperfectum distinguunt. Quemadmodum itaque aliis obligationibus respondent sua jura, ita etiam obligationi, quæ adhæret officiis erga alios, responder jus petendi ex parte ejus, cui obligatus es, ut ad eos ægre ferre non debes, si aker imploret opem tuam, qua indiger, cum hoc faciat suo jure.

§. 662.

Quodsi ergo, quod ab altero petis, ipsem facere secundum nullum jure proprio facultatum usu consequi vales, nullo jure hoc petis perimus ab (§. 661).

E. gr. Si eleemosynam petis, qui labore suo acquirere vallet ea, quibus ad tolerandam vitæ necessitatem opus habet ; eandem nullo jure petis. Quiescunque igitur vis officium quod-

quoddam humanitatis ab altero tibi præstari, antequam hoc petas, inquirendum ubi est, an jure hoc petere possis.

§. 663.

Ex jam dictis patet, quo sensu aliqui officia in perfecta & imperfecta distinguantur. Nimirum *Perfecta* & *imperfecta* di-^{Officeorum}
cuntur officia, ad quæ perfecte alteri obligaris : & *Imper-^{rum & im-}fecta* vocantur, ad quæ nonnisi imperfecte obligaris alteri, ^{perfectior}
 quatenus scilicet sermo est de obligatione externa (§. 656). ^{rum differ-}
 Quoniam itaque ad officia humanitatis alteri nonnisi imperf-^{entia}
 ecte obligaris (§. 659); *officia humanitatis imperfe-^{ta}*
funt.

Si divisionem obligationis in perfectam & imperfectam admittis; admittere etiam debes divisionem officiorum erga alios in perfecta & imperfecta. Et, si differentiam utrobiusque rite in terpoteris, quemadmodum a nobis factum est (§. 656), nihil quoque absurdum habet divisio, quod sit a veritate alienum. Cavendum tamen, ne ad obligationem internam trahas, quod de externa dicitur, quasi ad officia imperfecta minus obligaris, quam ad perfecta, ita ut libertati tua relictum sit, utrum facere velis, quod est officii, nec ne, veluti num alterius perfectionem, consequenter felicitatem promovere velis, an nolis. Sane non minus necesse est, ut alterum ames tanquam te ipsum, adeoque pro virili conferas ad ejus perfectionem & felicitatem, quod conferre vales, quam ut creditori solvas pecuniam, quam debes. Quamobrem sano sensu accipienda sunt verba *Pauli*, JCti, quando l. 17 ff. de *Commodato* ait, quædam voluntatis & officii magis, quam necessitatis esse, ad differentiam hanc animum attendens, de qua jam nobis sermo est. Nimirum officia imperfecta voluntatis magis esse dicuntur, quam necessitatis, quatenus a voluntate tua pender, utrum eadem adimplere velis, nec ne, quoad ceteros homines, cum nemo eorum jure te cogere possit, ut hoc facias. Si tamen eadem officia respectu tui consideres, necessitatis sunt, non voluntatis. Quoniam enim

per ipsam essentiam atque naturam tuam ad ea obligaris, necesse omnino est, ut facias, quod præscribit officium (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque interna obligatio libertatem voluntatis restringit: sit ita quod externa eam intactam relinquit, nec a voluntate hominis alterius dependentem faciat. In obligatione interna spectatur dependentia tua a lege, consequenter a voluntate Dei, legis naturalis autore (§. 273 part. I. Phil. pract. univ.); in externa vero independentia a voluntate hominis alterius, in qua libertas naturalis, jus quod a natura habes, consistit (§. 146). Quos terminus obligationis imperfectæ offendit, illi notio vaga & confusa, quam vocabuli derivatio subministrat, deluduntur, cum sibi persuadeant, quasi defendatur, deesse aliquid obligationi, ut tanta non sit necessitas ex parte tui eidem satisfaciendi, quam alteri, seu quasi lex naturæ te minus obliget ad hoc facienda, quam ad alia: in quo tamen oppido falluntur.

§. 664.

An non per vendam, & nos ad eandem quidpiam conferre valemus, altero non petente idem facere debemus. Unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre obligatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet (§. 222 part. I. Phil. pract. univ.), non tamen ea conferre tenetur, quæ ipsem facere potest (§. 232 part. I. Phil. pract. univ.). Alteri adeo obligaris ad perfectionem ipsius promovendam, quia ope tua indiget, & tu eandem ipsi ferre vales, absque scilicet neglegere officii erga te ipsum (§. 608). Necesse igitur est, ut ad alterius perfectionem conferas, quod potes, hac sola de causa, quia alter sibi met ipsi in ea promovenda non sufficit, sed ope aliena indiget, & quia tu eandem ipsi ferre vales, citra ullum scilicet negligendum officii erga te ipsum (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter necesse non est,

est, ut opem tuam imploret. Pater itaque nos altero non petente perfectionem ipsius promovere debere, si alter si- bi ea in re non sufficit, nos vero ad eandem quidpiam con- ferre valemus.

Quemadmodum obligationi perfectæ, ubi alteri competit jus cogendi, satisfacere debes, antequam ab altero cogaris; ita etiam imperfectæ satisfaciendum, antequam alter petat: neque enim obligatio passiva, quatenus est necessitas moralis agendi (§. 118 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quicquam differt, dum vel perfecta, vel imperfecta est, nisi quod illi respon- deat ex parte alterius jus cogendi, huic jus petendi. Quodsi perfecta fuerit obligatio, necesse est a te hoc fieri, ad quod faciendum alter te cogendi jus habet; si imperfecta, fieri ne- cessere est illud, quod alter a te petendi jus haber. Quatenus itaque obligaris, in utroque casu necesse est, ut idem facias tua sponte, antequam in uno cogaris, & in altero rogaris. Probe hæc expendenda sunt, ut penitus intelligatur, per hoc nihil decidere obligationi, nec eam intrinsece mutari, quod imperfecta sit in relatione ad jus alterius, seu quoad jus alte- rius a perfecto differat. Obligationem præsentem, quam in hac propositione urgemos, vulgo pàrum agnoscunt: unde non desunt exempla eorum, qui se satis excusatos habent, quod aliis opem non tulerint, ubi iidem eandem non implo- raverint, male applicantes pervulgatum istud: beneficium nemini esse obtrudendum, quod quo sensu accipendum sit, ex sequentibus patebit. Convenit autem ipsi notioni chari- tatis. Charitas enim virtus est, qua alios tanquam nosmet- ipsos diligimus (§. 620). Qui adeo hac virtute instructus est, ei constans & perpetua voluntas est felicitatem, adeoque perfectionem alterius (§. 652) promovendi (§. 617). Cui voluntas est perfectionem alterius promovendi, is occasio- nem hoc faciendi oblatam ambabus manibus arripit, neque adeo demum expectat, donec alter petat, ut hoc faciat.

§. 665.

Si alter opem tuam, quam in promovenda perfectione ad alteri ipsius obtrudere

debeamus operem nostram in promovenda perfectione ipsius.

ipsius offers, recuset; obligationi tuae satisfecisti, quod eandum ipsi ferre volueris. Etenim velle alteri operem ferre in promovenda perfectione ipsius, in tua potestate est, & ut hoc facere velis, obligatus es (§. 617. 618). *Enimvero efficerne ne alter eandem recuset, in potestate tua non est* (§. 175). *Quoniam itaque non obligaris ad ea, quae in potestate tua non sunt* (§. 176); *obligationi tuae utique satisfecisti, quod operem alteri in promovenda perfectione ipsius ferre volueris, si alter eandem recuset.*

Atque hinc intelligitur, quo sensu accipiendum sit, quando dicitur, beneficium nemini esse obtrudendum. Per ea quoque, quae ad propositionem præcedentem annotavimus, manifestum est, salvam esse omni ex parte charitatem, si in voluntate alterius perfectionem promovendi hoc in casu acquiescas.

§. 666.

Idem ulte-

rius expen-

nem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur. Ponamus enim tibi competere jus cogendi alterum, ut, ubi perfectionem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur. Necesse igitur est, ut actiones ejus dependeant a voluntate tua, consequenter natura liber non est (§. 152): quod cum sit absurdum (§. 146), nullum tibi jus cogendi alterum competit, ut, ubi perfectionem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur.

Hinc multo clarius adhuc patet, quo sensu dicatur beneficium nemini esse obtrudendum. Obtrudere enim alteri beneficium repugnat libertati alterius, vi cujus permittendum, ut alter in determinandis actionibus suis suum sequatur iudicium, quamdiu contra jus tuum, ad eoque contra obligationem, qua ibi devinctus est, nil facit (§. 156), & alterius conscientie relinquendum, quid agat (§. 157).

§. 667.

§. 667.

Qui ipsem perficitonem, cuius capax est, usu facultatum suarum consequi non valet; is meretur, ut ad eam mereantur, conuenientiam conferas, quae conferre vales. Ad alterius perfectionem statusque ipsius perfectionem conferre obligari per ipsam essentiam atque naturam tuam, quantum moveatur conferre vales (§. 222 part. 1. Phil. pract. univ.), siquimus.

dem alter ipsem perficere non possit (§. 232 part. 1.

Phil. pract. univ.), neque jus habet petendi hoc a te alter, quod ipsem perficere potest (§. 233 part. 2. Phil. pract. univ.).

Quoniam vero nemo obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 part. 1. Phil. pract. univ.); perfectionis

alii alter utique capax esse debet, ad quam promovendam

tu ipso obligaris. Patet itaque alteri esse jus quoddam ad

quos actus, quibus promoveri potest ipsius perfectio, si e-

jus perfectionis capax sit, nec eam usu facultatum suarum

consequi valeat, quamvis cum ipsi non sit jus cogendi te,

ut hoc facias (§. 234 part. 1. Phil. pract. univ.), jus hoc

nonnullum imperfectum sit (§. 237 part. 1. Phil. pract. univ.).

Quoniam itaque id mereri dicimur, ad quod jus imperfe-

cium nobis competit (§. 237 part. 1. Phil. pract. univ.);

qui ipsem perficitonem, cuius capax est, usu facultatum

consequi non valet, is meretur, ut ad eam conse-

quentiam conferas, quae conferre vales.

Meritum adeo hominis, ut eidem succurras in perficitione

atque felicitate ejus promovenda, estimatur ex indigentia,

qua facit, ut ope ac auxilio tuo opus habear. Meritum hoc

generale est, nec aliud allegari debet, ut mereatur amorem

quo omnes homines in universum prosequi debemus (§. 619)

ex charitatem, qua omnes in universum complecti nemur

(§. 618). Quam primum adeo vides alium, quem in acqui-

sitione perficitone quacunque & felicitate consequenda juvere

potes;

potes; non opus est, ut inquiras ulterius, num sit dignus, quem juves; sat enim meriti est, quod auxilio tuo egeat. Nemo, quæ hic dicuntur, pro paradoxis habeat: fatis enim aperta sunt per ea, quæ hactenus demonstravimus, ut in dubium revocari minime possint, nisi in luce meridiana cœcire velis.

§. 668.

Quoniam in promovenda perfectio possit, illi præferendi sunt, ad quorum perfectionem speciali quadam ratione obligaris. Cum enim plures ope tua indigneantur, singuli merentur, ut ad eorum perfectionem conferas, quantum vales (§. 667). Quoniam vero singulis operem ferre non potes, per hypoth. quia scilicet virium tuarum usus inexhaustus non est; necesse est, ut unum vel aliquos ceteris præferas. Enimvero quia ad aliquorum vel unius perfectionem promovendam speciali adhuc ratione obligaris per hypoth. hisce magis obligaris, quam ceteris. Quare cum aliqua adesse debeat ratio, cur unum vel aliquos ceteris præferas (§. 70 *Ovid.*), præferendi utique sunt illi, ad quorum perfectionem speciali quadam ratione obligaris..

Videbimus suo loco, parentes speciali quadam ratione obligari ad perfectionem liberorum atque felicitatem promovendam. Quamobrem si operem ferre debes alteri cum neglectu liberorum; hi unique extraneo præferendi sunt. Sane si extraneum præferre velles, negligi deberet officium erga liberos. Quamobrem hoc casu in potestate tua possum non est, ut extraneo succurras, quia liberos negligere non debes.

§. 669.

Lædere alterum dicitur, qui ejus imperfectionem statusque ipsius externi imperfectionem promoveret, seu alterum ejusve statum imperficiorem reddit. Unde *Lædo*

Læsio est actio, qua alter vel status ejus externus redditur imperfectior.

Læsionis hic tribuitur omnis amplitudo, quam habere potest ac debet in Jure naturali. Definimus eandem principia generalibus legum naturalium in parte prima Philosophiae practicae universalis convenienter, quemadmodum & supra fecimus, cum charitatem definiremus (§. 620). Multæ sunt læsiones, quæ vulgo tales non agnoscuntur.

§. 670.

Quoniam & anima, & corpus, & status externus *Læsiones* imperfectioni obnoxia fieri possunt, omnis autem actio, *quatuor* qua alter vel status ejus externus redditur imperfectior, *est*. Læsio est (§. 669); si homo lreditur, *vel quoad animam,* *vel quoad corpus;* *vel quoad statum exterum lreditur.*

Læsiones quoad corpus & statum externum nemo non agnoscit, quia in sensu incurrit. Vulnus infligitur corpori: cum hoc in sensu incurrit, nemo non facetur alterum fuisse læsum. Auferritur alteri quod suum est: cum hoc denuo sensui obvium sit, nemo est qui diffiteatur, ipsum fuisse læsum. Si quis alterius voluntatem corrumpit, ut in actum libidinorum consentiat; eum læsse non putator, et laesiones animæ multo maiores existimari debeant, quam corporis, aut status externi.

§. 671.

Denegatio officii humanitatis non est læsio, seu, si al. Andenegeri denegas officium humanitatis, eum non lredit. Quoniam tio officii enim officia humanitatis promovent alterius perfectionem humanitatis sit læsio. (§. 655), si aliquod alteri deneges, actionem omittis, quia aliquid conferre poteras ad alterius vel status ejusdem perfectionem. Enimvero omissione actionis, qua alterius vel status ejusdem perfectio promoveri poterat, non est actio, qua alter vel ejusdem status redditur imperfectior. Quam (Wolffii Jus Natura Tom. I.) K k k obrem

obrem cum læsio sit actio, qua alter vel status ejus imperfectior redditur (§. 669); denegatio officii humanitatis læsio non est.

E. gr. Si alteri consilium imperitri nolis in re dubia, quod ipsi dare poteras; officium humanitatis denegas. Non tamen propterea dicitur, quod alterum læseris. Similiter si egeno potenti eleemosynam dare recusas; officium humanitatis denegas, non tamen ideo dicitur, quod ipsum læseris.

§. 672.

Denegatio officii humanitatis, peccat. Etenim officium humanitatis sive officia erga alios, quibus eorum perfectio promovetur (§. 655); si officium humanitatis alteri denegas, actionem omittis, qua ad ejusdem statusve ipius perfectionem quidpiama conferre poteras. Quemobrem cum lege naturali obligeris ad perfectionem alterius statusque ipius conferre, quantum conferre vales (§. 222 part. 1. Phil. pract. univ.); facere omittis, quod lege naturali præcipitur. Quoniam itaque actio hæc privativa legi naturæ contraria, actio autem legi naturæ contraria peccatum est (§. 440 part. 1. Phil. pract. univ.); si alteri denegas officium humanitatis, peccas.

Hanc propositionem ideo addere visum fuit, ne quis per-versa interpretatione præcedentem in abusum trahat, quasi denegatio officii humanitatis peccatum non sit, quia læsio non est. Quoniam omnia humanitatis officia, quæ charitas imperat, & quæ propterea officia quoque charitatis dici poterant, quemadmodum idiomate patrio *Liebesdienste* appellantur, non sunt ejusdem momenti, sed plurimum inter se differunt, prout aliis major, aliis minor perfectio hominis ejusve status externi promovetur, vel ejusdem quoque perfectionis majori gradui consuluntur; ita nec omnis denegatio officii humanitatis peccatum ejusdem magnitudinis est. Hinc accedit, ut, si levioris momenti officia denegentur, peccasse non-

censetur, qui hoc facit, cum tamen peccasse unque dicendus sit, si ex notionibus distinctis deducitur judicium.

§. 673.

*Quodsi impedit, quo minus alter perfectionem ali- Impedire
quam consequi possit, cum lœdis.* Qui enim impedit, quo perfectio-
minus alter perfectionem quandam consequi possit, is uti- ^{nem num}
que facit, ut alter maneat imperfectior sive quoad ani- ^{sit lœdere.}
mam, sive quoad corpus, sive quoad statum externum, at-
que adeo imperfectionem ejus promovet. Quoniam ita-
que alterum lœdit, qui imperfectionem alterius atque sta-
tus ejusdem promovet (§. 669); qui impedit, quo minus
alter perfectionem aliquam consequi possit, eum lœdit.

Vides adeo, impedire perfectionem alterius speciem quan-
dam lœsionis esse. Ita si tu impedit, quo minus alter ea ac-
quirere possit, que ad viræ conservationem ipsi necessaria
sunt, cum lœdis. Sed hæc clariora evadent ex sequentibus.

§. 674.

*Qui impedit, quo minus alter acquirat habitus facul- Læsio am-
titibus animæ utendi, is cum lœdit.* Etenim facultates ^{g. mæ ob} im-
nimæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§. pedites ba-
209). Quamobrem qui impedit, quo minus alter hosce ^{bitus fa-}
acquirat, is impedit, quo minus alter perfectionem aliquam ^{cultatibus}
consequi possit. Enimvero qui impedit, quo minus alter ^{utendi.}
perfectionem aliquam consequi possit, eum lœdit (§. 673).
Ergo qui impedit, quo minus alter acquirat habitus facul-
titibus animæ utendi, is eum lœdit.

Habemus adeo principium generale determinandi læsio-
nes animæ, que in impedimento consistunt.

§. 675.

*Quoniam habitus intellectus sunt virtutes intelle- Idem speci-
ctuales, habitus vero voluntatis & noluntatis boni virtù- atus ex-
K k k a tes plicant.*

tes morales (§. 547), alter autem lèditur, si impedis, quo minus is habitus facultatibus animæ utendi acquirat (§. 674); qui impedit, quominus alter acquirat virtutes intellectuales & morales, cum lèdit.

Continetur hæc propositio per modum specialis sub generali antecedente, quæ ambitu suo latior, cum etiam complectatur ea, quæ ad facultates inferiores spectant, quatenus & hisce utendi habitus acquiri possunt, quemadmodum ex Psychologia manifestum est. Virtutes intellectuales recentissimas in capite praecedente, virtutes morales partim in anterioribus explicatae fuerunt, partim in sequentibus describentur. Quamobrem non opus est, ut conclusiones particulares vi propositionis praesentis inferamus, quas in dabo casu quilibet facile colliget principiorum gnarus.

§. 676.

Læso consistens in impedimento, quo minus alter jatis faciat obligationi naturali. Qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is eum lèdit. Etenim naturalis obligatio nos adstringit ad perfectionem nostram statusque nostræ promovendam (§. 152 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is impedit, quo minus perfectionem aliquam consequi possit. Enimvero qui impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit, is eum lèdit (§. 673). Ergo qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is eum lèdit.

Principium hoc adjicimus, ut alia inde demonstrare valeamus, quæ in applicatione majorem spöndent utilitatem.

§. 677.

Principiū. Quicunque impedit, quo minus alter consequitur a cum præliguod animi, corporis ac fortunæ bonum, quod consequitias

alias in potestate ipius erat; is eundem laedit. Etenim homo maticum naturaliter obligatur ad dandam operam, ut ea consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate sua sunt (§. 181). Qui adeo alterum ^{affirmanda} impedit, quo minus ^{lesionis in} consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, ^{impedi-} ^{mento cor-} ^{fistentis.} quod consequi alias in potestate ipsius erat; is eundem laedit. Ergo quicunque impedit, quo minus alter consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quod consequi alias in potestate ipsius erat, is eundem laedit.

Principium hoc vere pragmaticum est estimandi lesiones, quæ in impedimento consistunt.

§. 678.

Qui alterius felicitatem impedit, cum laedit. Quili- ^{Lefio alte-} ^{bet enim operam dare tenetur, ut sit felix, sibique cavere, rius ob im-} ne sit infelix (§. 280). Quamobrem qui impedit, quo ^{pediatam fe-} ^{licitatem.} minus alter felix esse possit, seu quæ ad felicitatem alte- rius quomodo cuncte faciunt, is impedit, quo minus alter facere possit, ad quod faciendum obligatur. Enim- vero qui alterum impedit, quo minus faciat id, ad quod faciendum obligatur, is alterum laedit (§. 676). Qui ergo felicitatem alterius impedit, cum laedit.

§. 679.

Si quis te impedit, quo minus perfectionem aut felici- Lefio indi- batem alterius promovere posse, quam promovere poteras & re ta alter- volebas; is alterum laedit. Etenim si quis te impedit, quo rius ob im- minus perfectionem aut felicitatem alterius promovere pos- peditum sis, quam promovere poteras & volebas; is impedit, quo auxiliaria minus alter eam perfectionem aut felicitatem consequatur, alienum quam consequi poterat. Atat qui impedit, quo minus alter eam perfectionem aut felicitatem consequatur, quan-

consequi poterat, is eundem lœdit (673. 678). Quamobrem si quis te impedit, quo minus perfectionem aut felicitatem alterius promovere possis, quam promovere poteras & volebas; is alterum lœdit.

Perfectio acquirenda ac felicitas penderet vel ab actione tua, vel ab actione aliena. Perinde igitur est, sive propria, sive aliena actio impediatur, qua perfectio vel felicitas acquiri poterat. Unde non minus alterum lœdit, qui te impedit, quo minus perfectionem aut felicitatem alterius promovere possis, quam promovere poteras & volebas; quam qui ipsum impedit, quo minus perfectionem aut felicitatem consequatur, quam proprio facultatum usu acquirere poterat. Quot modis alterum lœdere possis, probe tenendum est, ne per ignorantiam lœdas alios, a quibus lœdendis maxime alienus tibi videris. Vulgo enim homines lœsionem alterius nimis arctis limitibus constringunt, quod omnes modos, quibus alter lœditur, distincte non cognoscunt.

§. 680.

Læso indirecta ob impeditum auxilium in consequendis animi, corporis ac fortunæ bonis. Qui te impedit, quo minus alterum juves in consequendis animi corporis ac fortune bonis, is alterum lœdit. Qui enim te impedit, quo minus alterum juves in consequendis animi, corporis ac fortune bonis, is utique impedit, quo minus alter consequatur animi, corporis ac fortune bona, quæ consequi alias poterat. Enimvero qui alterum impedit, quo minus consequatur animi, corporis ac fortune bona, quæ consequi poterat, is eundem lœdit (§. 677). Ergo qui te impedit, quo minus alterum juves in consequendis animi, corporis ac fortune bonis, is alterum lœdit.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ad prætentem quoque applicanda veniunt. Unum nimirum idemque est, si effectum speces, sive quis tuam, sive alienam actionem impediatur, qua perfectio aut felicitas tua promoveretur poterat.

poterat. Quando enim queritur, quid sit in potestate tua, non modo respicitur ad proprium facultatum, virium rerumque tuarum usum, verum etiam ad aliorum opem ac auxilium (§. 175). Sive igitur proprius facultatum, virium rerumque tuarum usus, sive aliorum auxilium impediatur, perinde est: in utroque nimis casu impeditur, quo minus consequaris, quod alias consequi in potestate tua erat.